
Nº 208, sexta-feira, 28 de outubro de 2016 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102800031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 92, 27 DE OUTUBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Uni-
versidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o disposto no item 12.1 do Edital nº 11 de
30/03/16, publicado no D.O.U. de 01/04/16, seção 3, p. 59 à 64, e
ainda o disposto no Edital nº 13 de 01/04/16, publicado no D.O.U. de
05/04/2016, seção 03, p. 53-57, e suas retificações, homologa e torna
público o resultado do concurso aberto pelo Edital nº 13/2016, para o
provimento de cargos na carreira de magistério superior, na forma a
seguir:

CAMPUS A. C. SIMÕES
1) Ampla Concorrência:
Lotação: Faculdade de Medicina - FAMED
ÁREA DE ESTUDO: 14 - Neurologia Clínica
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: 20 horas

NOME CLASSIFICA-
ÇÃO

N O TA

LETÍCIA JANUZI DE ALMEIDA
ROCHA

1º 9,70

LAIS MOREIRA MEDEIROS 2º 8,40
PATRICIA PEREIRA NUNES 3º 7,09

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo nº 02
Nº Processo: 23087.004450/2016-30
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: LUIZ KENNEDY CRUZ MACHADO
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 17/2016 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 27-10-2016 a 30-12-2016
Data da assinatura: 06-10-2016

Extrato de Termo Aditivo nº 02
Nº Processo: 2308.004577/2016-59
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: JÚNIA FÁTIMA DO CARMO GUERRA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 16/2016 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 27-10-2016 a 30-12-2016
Data da assinatura: 06-10-2016

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

Informamos o cancelamento do Concurso Público para Do-
cente do Magistério Superior, regido pelo Edital 01/2016, Inclusão nº
03, Campus Salvador, conforme Ofícios nº 49/2016.

FACULDADE DE FARMÁCIA
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE BROMATOLÓGICAS
Área de Conhecimento: Métodos Físicos de Análise Apli-

cada e Bioquímica e Análise de Alimentos
Os procedimentos para a devolução da taxa de inscrição

encontram-se publicados no site: www.concursos.ufba.br.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 28, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 313, DOU de
04/08/2015, resolve:

Prorrogar até 30 /11 /2016, o período de inscrição dos Con-
cursos abaixo relacionados, objeto do Edital de Inclusão nº: 03 do
Edital nº: 01/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, S. 3, págs. 138
a 140.

Os pontos desse concurso encontram-se no Anexo II do
Edital 01/2016, publicados em www.concursos.ufba.br.

Campus: Salvador
ANEXO I
FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO I
Área de Conhecimento: Organização da Educação Brasileira/

Avaliação Institucional
(...)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO II
Área de Conhecimento: Estágio Supervisionado em Ciências

Sociais
(...)
Área de Conhecimento: Estágio Supervisionado em Educa-

ção Física
(...)
Área de Conhecimento: Estágio Supervisionado em Língua

Portuguesa
(...)

Área de Conhecimento: Metodologia do Ensino de Artes
Visuais e Estágio Supervisionado em Artes Visuais

(...)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO III - EDUCAÇÃO FÍ-

SICA
Área de Conhecimento: Metodologia do Ensino do Esporte
(...)

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
A G R O A L I M E N TA R

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016

O Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Uni-
versidade federal de Campina Grande, UASG 158301, por meio do
Pregoeiro Oficial, designado pela portaria n. 51/2016-DC/CC-
TA/UFCG, torna público para conhecimento dos interessados, que o
pregão eletrônico n. 16/2016 tendo como objeto CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES para
atender as necessidades do Centro de Ciências e Tecnologia Agroa-
limentar - UFCG. Foi declarado FRACASSADO. (Processo n.
2 3 0 9 6 . 0 1 6 9 11 / 1 6 - 9 8 . )

Pombal - PB, 27 de outubro de 2016.
DÉCIO CARVALHO LIMA

Pregoeiro

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

AVISO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS No- 3/2016

Com base nas informações constantes do Processo Admi-
nistrativo nº 23096.043050/16-54, homologo e adjudico a Adesão à
Ata de Registro de Preços nº 03/2016, referente ao Pregão Eletrônico
SRP nº 04/2016, tendo como órgão gerenciador a INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
(UASG 158135), referente ao objeto Aquisição de Microcomputa-
dores Tipo II - Laboratório para Campus do CCJS/UFCG, em favor
da empresa I.M.LUDWIG - EPP, CNPJ Nº 16.443.322/0001-45, no
valor de R$ 62.505,00, nos termos do Art. 22 do Decreto Federal nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em consequência, fica convocada
a proponente, para assinatura do contrato, nos termos do art. 64 da
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, sob pena de decair o
direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Art. 81
da Lei 8.666/93.

Sousa, 26 de outubro de 2016.
JÔNICA MARQUES COURA ARAGÃO

Diretora do CCJS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP nº 166/2015. Processo Administrativo nº
23067.014985/2015-76. Objeto: Eventual Aquisição de Equipamentos
Laboratoriais para os Laboratórios do Centro de Ciências e Tec-
nologia (CCT), Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade
(CCAB), Instituto de Formação de Educadores (IFE) e Faculdade de
Medicina (FAMED) da Universidade Federal do Cariri. Ata nº
11/2016 - Vencedores: ART MEDICAL PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALARES LTDA - EPP - CNPJ: 06.217.117/0001-08 (Itens:
05 e 16 - Valor Total: R$ 8.843,58); AZLAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS LTDA -
CNPJ: 13.440.815/0001-33 (Item: 31 - Valor: R$ 300,00); BUNKER
COMERCIAL LTDA - EPP - CNPJ: 03.213.418/0001-75 (Itens: 25,
34 e 50 - Valor total: R$ 33.360,00); CIRURGICA ELETRO-MED
LTDA - ME - EPP - CNJP: 12.467.992/0001-40 (Itens: 02, 07 e 09 -
Valor total: R$ 1.796,00); DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUI-

DORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 12.957.821/0001-08
(Item: 15 - Valor: R$ 14.999,99); DSYSLAB EQUIP. E MAT. MÉ-
DICOS, HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA - CNPJ:
21.340.859/0001-10 (Itens: 27 e 33 - Valor total: R$ 6.569,85); ED-
VALDO ROSA COM. DE MAQUINAS E EQUIP. PARA SERVI-
ÇOS EIRELLI - CNPJ: 19.213.013/0001-77 (Itens 04, 24, 38, 43 e 49
- Valor total: R$ 82.581,98); L.F. SANTOS - RIBEIRAO PRETO -
EPP - CNPJ: 05.344.945/0001-44 (Item: 30 - Valor: R$ 7.500,00);
LABMACHINE EQUIP. PRODUTOS E MATERIAIS PARA LA-
BORATÓRIOS LTDA - ME - CNPJ: 06.925.910/0001-61 ( Item: 20
- Valor: R$ 11.200,00); LUPE INDUSTRIA TECNOLOGICA DE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - CNPJ:
08.614.304/0001-50 (Itens: 18, 44 e 46 - Valor total: R$ 26.267,90);
M. F. EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - EPP - CNPJ:
02.800.248/0001-62 (Itens: 03 e 06 - Valor total: R$ 25.489,00);
OHNAN HOSPITALAR LTDA - ME - CNPJ: 02.944.432/0001-86 (
Itens: 19 e 26 - Valor total: R$ 35.799,65); OUTSET COMERCIO E
IMPORTACAO DE EQUIP. PARA LABORATÓRIO LTDA - CNPJ:
10.806.205/0001-12 (Item: 40 - Valor: R$ 5.100,00); ROSAMINAS
SERVICO ENGENHARIA E COMERCIO LTDA - EPP CNPJ:
66.453.879/0001-35 (Item: 48 - Valor: R$ 19.995,00); S.D. TEI-
XEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS - EPP - CNPJ:

85.050.110/0001-10 ( Item: 37 - Valor: R$ 5.739,00); SB DE ARAU-
JO TECNOLOGIA DE EQUIPAMENTOS EIRELLI - EPP - CNPJ:
11.837.115/0001-51 (Itens: 12 e 32 - Valor total: R$ 5.822,22);
SCIENLABOR EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - EPP -
CNPJ: 10.435.371/0001-50 (Itens: 13, 14 e 17 - Valor total: R$
10.339,00); SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EI-
RELLI - EPP - CNPJ: 05.869.012/0001-70 (Itens: 23 e 36 - Valor
total: R$ 25.032,00); VIDROLEX COMERCIAL RIO PRETO - EI-
RELLI - ME - CNPJ: 19.620.377/0001-71 (Item: 21 - Valor: R$
15.594,00); VALOR TOTAL DA ATA: R$ 342.329,17. Data de as-
sinatura: 05/10/2016. Vigência: 05/10/2016 a 04/10/2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, vem, nos termos de-
terminados pelo art. 179, III, do Regimento Interno do Tribunal de
Contas da União, e com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, con-
siderando estar o interessado em local incerto e não sabido, NO-
TIFICAR o senhor KILPATRICK MULLER BERNARDO CAM-
PELO, CPF nº 536.894.021-15, acerca de sua inscrição em Dívida
Ativa da União, em decorrência do não pagamento de débito existente
junto à Universidade Federal do Ceará referente à sua vacância por
posse em outro cargo inacumulável, tendo em vista o esgotamento
das instâncias recursais.

FAZ SABER, também, que fica pelo presente EDITAL, NO-
TIFICADO o interessado acerca da competente inscrição em Dívida
Ativa da União, a ser efetuada pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional. E, para que não alegue ignorância, foi expedido o presente
Edital.

Fortaleza, 26 de outubro de 2016.
HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº73/2016

Empresas vencedoras do certame em referência:
06.026.078/0001-61 BRUCE VISUAL COMERCIAL DE GRAVU-
RAS LTDA - ME - itens: 11, 15, 82, 83; 07.245.458/0001-50 DA-
GEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA -
ME - itens: 30, 39, 68, 101; 08.931.942/0001-03 MIX PREMIUM -
COM. DE ARTIGOS DE PAPELARIA E INF. LTDA - item: 10;
11.464.383/0001-75 GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LT-
DA -EPP - itens: 49, 81, 87; 13.015.883/0001-55 CESCOPEL ATA-
CADO DISTRIBUIDOR LTDA - EPP - itens: 19, 32, 33, 42, 86, 94,
98, 100, 117, 118, 119, 120; 14.777.332/0001-91 EIRAX DO BRA-
SIL COMERCIO LTDA - ME - item: 1; 20.329.627/0001-06 MRM
LICITACOES LTDA - ME - itens: 13, 23, 24, 31, 35, 37, 38, 40, 62,
63, 65, 115, 121; 28.946.309/0001-98 MODERNA PAPELARIA E
SERVICOS LTDA - ME - itens: 26, 27, 28; 32.450.694/0001-55
MARTINS & BOURGNON LTDA - ME - itens: 3, 4, 7, 14, 16, 20,
21, 34, 43, 45, 57, 59, 60, 64, 66, 67, 71, 74, 77, 78, 79, 88, 110, 111,
112, 113, 114; 62.492.798/0001-93 HELIO MASASHI SAITO &
CIA LTDA - EPP - itens: 9, 18, 22, 25, 36, 41, 46, 47, 50, 51, 53, 54,
55, 56, 58, 61, 69, 70, 72, 73, 75, 76, 80, 85, 89, 90, 91, 97, 99, 103,
108, 109, 116. Os seguintes itens foram cancelados: 2, 5, 6, 12, 17,
29, 44, 48, 52, 84, 92, 93, 95, 96, 102, 104, 105, 106, 107. O seguinte
item ficou deserto: 8.

Republicado por ter incorreção na publicação do dia
27/10/2016, seção 3, pagina 74.

KATELINE R. G. SILVA
Pregoeira

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 61| DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna
público que será realizado processo seletivo simplificado para con-
tratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, para esta Instituição Fe-
deral de Ensino, de acordo com a Lei nº 8745/93 e suas alterações, e
conforme a seguir:

1- Período de Inscrição: de 08 a 10 de novembro de 2016
2-Documentação exigida para inscrição: cópia do documento

de identidade e curriculum vitae devidamente comprovado
3 - DAS VAGAS
3.1. CENTRO DE ARTES
3.1.1. DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBA-

NISMO
-Área/Subárea: Projeto de Arquitetura e Paisagismo - Nº de

Vagas: 01(uma) - Regime de Trabalho: 40(quarenta) horas semanais -
Titulação mínima exigida: Graduação em Arquitetura e Urbanismo -
Processo nº 23068. 015117/2016-84

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Arquitetura e Urbanismo/CAR, no horário de 08h às 16h - Telefone
(27) 4009-2565.



Nº 208, sexta-feira, 28 de outubro de 201632 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102800032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3.2. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHA-
RIAS

3.2.1. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL
-Área/Subárea: Físico Química I, Termodinâmica, Transfe-

rência de Calor e Massa - Nº de Vagas: 01(uma) - Regime de tra-
balho: 40(quarenta) horas semanais - Titulação mínima exigida: Gra-
duação em Engenharia Química ou Engenharia de Alimentos ou En-
genharia Industrial Madeireira - Processo nº 23068.015307/2016-00.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Engenharia Rural/CCAE, no horário de 09h às 11h e de 13h às 17h -
Telefone (28)3552-8603.

3.2.2. DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
-Área/Subárea: Melhoramento Animal - Nº de Vagas:

01(uma) - Regime de Trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Ti-
tulação mínima exigida: Graduação em Zootecnia - Processo nº
23068.015599/2016-72.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Zootecnia/CCAE, no horário de 8h às 11h e de 14h às 17h - Telefone
(28) 3552-8980

3.3. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMI-
CAS

3.3.1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
- Área/Subárea: Administração/Administração Financeira -

Nº de Vagas: 01(uma) - Regime de Trabalho: 20(vinte) horas se-
manais - Titulação mínima exigida: Mestrado em Administração ou
Ciências Contábeis ou Economia ou Matemática ou Engenharias, com
graduação em qualquer área - Processo nº 23068. 016237/2016-07.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Administração/CCJE, no horário de 08:30h às 11:30h - Telefone (27)
4009-2599.

3.3.2. DEPARTAMENTO DE GEMOLOGIA
-Área/Subárea: Ciências Exatas e da Terra/Geociências/Geo-

logia / Mineralogia - Nº de Vagas: 01(uma) - Regime de trabalho:
40(quarenta) horas semanais - Titulação mínima exigida: Mestrado
em Ciências Naturais ou Geociências ou Geologia ou Engenharia
Mineral ou Engenharia de Minas - Processo nº 23068.016049/2016-
71.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Gemologia/CCJE, no horário de 09:30h às 12:30h e de 14:30h às
16:30h - Telefone (27)4009-2103

3.4. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3.4.1. DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA
- Área/Subárea: Pediatria - Nº de Vagas: 01(uma) - Regime

de Trabalho: 20(vinte) horas semanais - Titulação mínima exigida:
Graduação em Medicina e Especialização/Residência Médica em Pe-
diatria credenciada pelo MEC - Processo nº 23068.016380/2016-91

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Pediatria/CCS, no horário de 8:30h às 11:30h - Telefone (27) 3335-
7263.

3.4.2. DEPARTAMENTO DE MEDICINA ESPECIALIZA-
DA

- Área/Subárea: Oftalmologia - Nº de Vagas: 01(uma) - Re-
gime de Trabalho: 20(vinte) horas semanais - Titulação mínima exi-
gida: Residência Médica em Oftalmologia (reconhecida pelo MEC)-
Processo nº 23068. 016410/2016-69.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento
Medicina Especializada/CCS, no horário de 14h às 18h - Telefone
(27) 3335-7221.

3.5. CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
3.5.1. DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA
-Área/Subárea: Educação Física/Teoria e Prática da Educa-

ção Física - Nº de Vagas: 01(uma) - Regime de trabalho: 40 (qua-
renta) horas semanais - Titulação mínima exigida: Graduação em
Educação Física - Processo nº 23068.016250/2016-58

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Ginástica/CEFD, no horário de 7:15h às 11h - Telefone (27)4009-
2624

3.6. CENTRO TECNOLÓGICO
3.6.1. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
- Área/Subárea: Construção Civil/ Disciplinas: Expressão

Gráfica e Elementos de Arquitetura - Nº de Vagas: 01(uma) - Regime
de trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Titulação mínima exigida:
Graduação em Arquitetura - Processo 23068.016341/2016-93

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Engenharia Civil, Prédio CT IV, no horário de 09h às 13h - Telefone
(27)4009-2652.

3.7. CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO
S A N TO

3.7.1 DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E ELETRÔ-
NICA

-Área/Subárea: Probabilidade/Linguagens de Programação -
Nº de Vagas: 01(uma) - Regime de trabalho: 40(quarenta) horas
semanais - Titulação mínima exigida: Graduação em Ciência da Com-
putação ou Engenharia de Computação ou Sistemas de Informação ou
Informática Processo nº 23068.016337/2016-25.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Computação e Eletrônica/CEUNES, no horário de 07 às 11h e de 12h
às 16h - Telefone (27) 3312-1574.

- Das disposições gerais:
a) A inscrição poderá ser feita pelo candidato ou seu pro-

curador legalmente constituído, no local citado no edital, vedadas
demais formas de inscrição; b) Data provável para realização das
provas a partir do dia 21/11/2016; c) O concurso terá validade por 1
(um) ano, a contar da data de homologação do resultado no diário
oficial da união, podendo ser prorrogado por igual período; d) O
processo de seleção está regido pela Resolução 41/2011-CEPE; e) O
contrato poderá ser por um ou dois períodos letivos, podendo, em
alguns casos haver contratação por menor período; f) O professor
substituto será contratado de acordo com a titulação apresentada no
momento da contratação; g) Poderão ser contratados servidores da

Administração Direta ou Indireta da União, Estado, Município ou
Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo integrante das
carreiras de magistério, de que trata a Lei 7596/87, e condicionado à
formal comprovação de compatibilidade de horários; h) Aqueles que
já foram contratados com fundamento na Lei 8745/93 somente po-
derão ser contratados depois de decorridos 24 (vinte e quatro) meses
do encerramento do contrato anterior; i) Requisitos básicos para con-
tratação: possuir a escolaridade e demais exigências contidas no edi-
tal; entregar ORIGINAL e cópia (legível) dos documentos, conforme
relação disponibilizada no sitio www.progep.ufes.br j) Outros do-
cumentos poderão ser requisitados, por ocasião da contratação.

JOSIANA BINDA
Diretora.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Partici-
pantes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Ivana
Buys Menna Barreto. Objetivo: executar serviços de docência uni-
versitária no Departamento de Ensino de Teatro, do Centro de Letras
e Artes. Vigência: 18 de outubro de 2016 a 17 de outubro de 2017.
Valor Mensal: vencimento referente ao de Professor Assistente A -
nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Data
da assinatura: 18 de outubro de 2016.

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Partici-
pantes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Adriana
Maria de Assumpção. Objetivo: executar serviços de docência uni-
versitária no Departamento de Didática, do Centro de Ciências Hu-
manas e Sociais. Vigência: 19 de outubro de 2016 a 24 de novembro
de 2016. Valor Mensal: vencimento referente ao de Professor As-
sistente A - nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho. Data da assinatura: 19 de outubro de 2016.

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Partici-
pantes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Gabriel
Muniz Improta França. Objetivo: executar serviços de docência uni-
versitária no Departamento de Educação Musical, do Centro de Letras
e Artes. Vigência: 20 de outubro de 2016 a 19 de janeiro de 2017.
Valor Mensal: vencimento referente ao de Professor Assistente A -
nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Data
da assinatura: 20 de outubro de 2016.

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Partici-
pantes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Vânia
Dutra de Azeredo. Objetivo: executar serviços de docência univer-
sitária no Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas
e Sociais. Vigência: 27 de outubro de 2016 a 31 de julho de 2017.
Valor Mensal: vencimento referente ao de Professor Adjunto A -
nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Data
da assinatura: 27 de outubro de 2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
HOSPITAL DAS CLINICAS

AV I S O
REGISTRO DE PREÇOS No- 102/2016

A ORDENADORA DE DESPESAS DO HOSPITAL DAS
CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS torna pú-
blica a anulação da Ata de Registro de Preços nº. 102/2016, referente

ao Pregão Eletrônico nº 003/2016, firmada com a empresa DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO SAUDE LTDA - EPP,
CNPJ 08.676.370/0001-55, devido à constatação de vício insanável
na fase de habilitação do processo licitatório, conforme informações
constantes nos autos do Processo nº. 23070.008151/2015-72. Hospital
das Clínicas/UFG: 1ª Avenida, nº. 545, St. Leste Universitário, Goiâ-
nia (GO), CEP: 74605050.

Em, 5 de outubro de 2016
ALETE MARIA DE OLIVEIRA

Ordenadora de Despesa

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EDITAL Nº 171 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, nos termos da legislação, homologa o resultado para o processo
seletivo simplificado para contratação de professor substituto na área
de História, subárea Práticas de Ensino em História regido pelo Edital
PROGEPE Nº 149 de 06 de setembro de 2016:

Classificacao Candidato Nota Status
1 Gilberto Geribola Moreno 8,50 Aprovado
2 Natalia Cabanillas 8,25 Classificada
3 Consuelo Cristine Piaia 8,00 Classificada
4 Paulo Augusto Tamanini 7,25 Classificado
5 Marisa Nunes Galvao 5,50 Desclassificada

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

EDITAL No- 172 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, nos termos da legislação, homologa o resultado para o processo
seletivo simplificado para contratação de professor substituto na área
de Saúde Coletiva, subárea Saúde Coletiva regido pelo Edital PRO-
GEPE Nº 150 de 06 de setembro de 2016:

Classificacao Candidato Nota Status
1 Carlos Podalirio Borges de Almeida 6,96 Aprovado
2 Karine Brito dos Santos 6,50 Classificada
3 Elias Andrade Cortez 2,95 Desclassificado

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL No- 118, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais e com respaldo no art. 37, inciso III, da
Constituição Federal, prorroga por 1 (um) ano, a partir de 29/10/2016,
a validade do concurso público para Professor Assistente A da Car-
reira de Magistério Superior, área de Matemática, realizado nesta
Universidade conforme Edital nº 60/2015.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

EDITAL No- 119, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o art. 16 do Decreto nº
6.944/2009 e art. 42 da Resolução CUNI nº 066/2014, homologa o resultado do concurso público para Professor Assistente A, da classe A, nível
1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme edital PRGDP 47/2016:

Área: Desenho Técnico, Desenho Mecânico e Desenho assistido por computador

Clas Nº de Inscrição Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de Tí-
tulos

Nota
Final

1º 0471600415 Diogo Tubertini Maciel 83,6 86,4 80,0 250,0
2º 0471600231 Stefânia Lima Oliveira 70,4 73,6 63,4 207,4
3º 0471600002 Victor Buono Silva Baptista 93,0 73,0 24,7 190,7
4º 0471600416 Amauri Ernesto Gomes 72,3 73,0 29,1 174,4
5º 0471600251 Juliano Aparecido de Oliveira 70,3 74,0 23,8 168,1

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO.

Espécie: Proc. 23072.040484/2016-57 - Acordo de Coop. firmado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Chung-Ang University" (CAU), Coreia do
Sul. Objeto: Promover a cooperação entre ambas as instituições em
campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência:
26 de outubro de 2016. Fim de Vigência: 26 de outubro de 2021.

Nome e cargos dos signatários: Prof. Dr. Jaime Arturo Ramírez -
Reitor da UFMG, Prof. Dr. Chang Soo Kim - Presidente da CAU.

Espécie: Proc. 23072.029249/2016-24 - Acordo de Coop. firmado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Memorial University of Newfoundland"
(MUN), Canadá. Objeto: Promover a cooperação entre ambas as
instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica.
Início da vigência: 26 de outubro de 2016. Fim de Vigência: 26 de
outubro de 2021. Nome e cargos dos signatários: Prof. Dr. Jaime
Arturo Ramírez - Reitor da UFMG, Profa. Dra. Noreen Golfman -
Reitora da MUN.




